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Nr 487

Av fröken Olsson och fru Lewén-EIiasson, angående tjänsten 
som föreståndare vid dövlärarseminariet å Manilla.

(Lika lydande med motion nr 400 i Första kammaren)

I årets statsverksproposition föreslår departementschefen att föreståndar- 
tjansten vid dövlärarseminariet å Manilla förenas med en tjänst som studie
rektor vid skolan på Blockhusudden.

Departementschefen, som förutsätter att föreståndaren är knuten till 
manillaskolan som lärare i läroämne, förordar att till denne skall utgå ett 
särskilt arvode av 2 400 kronor mot skyldighet för honom att hålla två före
läsningar i veckan vid seminariet samt att undervisningsskyldigheten på 
lärartjänsten skall minskas med 10 veckotimmar. Studierektorsarvode 
skulle utgå med 1 920 kronor.

Departementschefens förslag innebär en nedskärning av skolöverstyrel
sens förslag beträffande det särskilda arvodet för föreståndarskapet vid 
seminariet med 3 204 kronor samt en utökning av föreståndarens undervis- 
nmgsskyldighet med tre veckotimmar.

Föreståndartjänsten vid dövlärarseminariet förutsätter — förutom rik 
lärarerfarenhet inom detta speciella undervisningsområde — särskilda krav 
på fördjupade kunskaper inom sådana kunskapsområden som är företrädda 
vid seminariet. De två senaste innehavarna av tjänsten i fråga har haft 
licentiatexamen i ämnet psykologi. Nuvarande innehavaren av tjänsten 
har en tioårig, väl vitsordad lärartjänstgöring inom skolformen, filosofie 
kandidatexamen med högsta betyg i ämnena psykologi, pedagogik och fone- 
tik och har utfört licentiatavhandling i fonetik med högsta betyget samt 
arbetar på en licentiatavhandling i psykologi.

Ledarskapet för denna lärarutbildning innebär att vederbörande håller 
sig väl förtrogen med utvecklingen på motsvarande områden inom andra 
länder samt uppehåller kontakt med såväl inhemsk som internationell 
forskning pa de områden som har särskilt avseende på dövhetsproblemet: 
medicin, akustisk fonetik, psykologi och pedagogik. Det får vidare anses 
nödvändigt att föreståndaren har utbildning och praktik i forskningsme
todik.

Forutom förberedelser för föreläsningar och handledning vid undervis- 
nmgsovnmgar måste föreståndaren ägna mycken tid åt planläggning, kon



troll och granskning av lärarkandidaternas undersökningar och skriftliga 
arbeten.

Antalet lärarkandidater vid seminariet är innevarande läsår 17. Läsåret 
1961/62 räknar man med ett elevantal av 25 och de närmast följande åren 
med cirka 20 elever.

Av inom dövundervisningen nu verksamma kvalificerade lärare för ifrå
gavarande tjänst finns enligt vad kollegiet för dövlärarseminariet uppger 
för närvarande ingen som är villig att ata sig denna ansvarskrävande upp
gift på de av departementschefen uppställda villkoren.

Lämpligheten av överstyrelsens förslag om en kombination av tjänsterna 
som studierektor och föreståndare för seminariet kan ifragasättas. Det finns 
starka skäl för att riksdagen för närvarande ej bör binda sig för ett defini
tivt ställningstagande i denna fråga. Speciallärarnas utbildning är för när
varande under utredning, och förslag till lösningar av de olika lärarkate
goriernas utbildning kan förmodas föreligga inom en relativt nära framtid. 
Då dövlärarnas utbildning ingår som ett led i detta större utredningssam- 
manhang och en sannolik lösning med ett speciallärarseminarium som resul
tat kan förutses, kommer med största sannolikhet seminarieföreståndarens 
kvalificerade uppgifter som handledare och föreläsare att utvidgas inom 
området för speciallärarseminariets verksamhet. Med hänsyn härtill synes 
det välbetänkt att den föreslagna kombinationen som studierektor och 
föreståndare för seminariet endast måtte fa gälla tills vidare.

Med hänvisning till vad här anförts får vi hemställa
att riksdagen i samband med att propositionen om anslag 

till statens dövskolor behandlas måtte besluta att Xungl. 
Maj :t tar upp frågan om föreståndarens för dövlärarsemi
nariet arvodesbelopp och undervisningsskyldighet till för
nyat övervägande.

Stockholm den 26 januari 1961
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Gunnel Olsson Anna-Lisa Lewén-Eliasson


